
quarta-feira, 21 de JaNeirO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

no período de 09/01/2009 a 24/01/2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001 / 2009

OBJETO:
A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta de 
preço global, para contratação de empresa(s) especializada(s) 
na prestação de serviços de transporte e entrega rápida de 
correspondências, documentos e pequenas encomendas – 
serviço de mensageiro, utilizando-se de motocicletas com 
condutores (motoboy), na região metropolitana de Belém 
(Municípios: Belém, Ananindeua, Benevides, Marituba e Santa 
Bárbara do Pará),e  conformidade com o Presente Edital e seus 
Anexos;
Data Da Abertura da Sessão: 03 de fevereiro de 2009.
HORA: 10:30 h (Horário Brasília).
ENDEREÇO SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO - SITE: WWW.comprasnet.
gov.br .
SITES: para adiquirir o Edital:  WWW.comprasnet.gov.br . e 
www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de Janeiro de 2009.
Claudine S.Ferreira
PREGOEIRA / SEDURB

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB
Torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente- 
SEMA
a licença de instalação para implantação do SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA
na localidade de 1º de março e na localidade de Ponta de 
Pedras ambas no Município de
São João do Araguaia.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB
Torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente- 
SEMA
a licença de instalação para implantação do Galpão de Triagem 
de Reciclados
nos Municípios  de Benevides, Castanhal e Soure.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 006/2008
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo PUBLICADO NO DOE Nº 
31321 DE 19/12/08
Partes: SEDURB &  MUNICIPIO DE ALMEIRIM
Onde se Lê: ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE 
OLIVEIRA
Leia-se: ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE 
RAIOL
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARIA Nº. 043/2009
PORTARIA Nº. 043/2009, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, à servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente a 
seu deslocamento ao Município do Acará, no período de 21/01 à  
22/01/2009, com objetivo de garantir mobilização junto a Cofis, 
Prefeitura Municipal e Câmara dos Vereadores para reunir entre 
as  famílias  beneficiarias  e a equipe  do PRILA, no  âmbito do 
PARA URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 044/2009
PORTARIA Nº 044/2009, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ ( 
Três e meia) diárias, ao servidor João Nepomuceno de Faria 
Pereira, técnico em Gestão de Infra-estrutura, Matrícula: 
57196487/1, referente ao seu deslocamento ao Município de 
Santarém no período de 21 a 24/01/2009,  com a finalidade 
de fazer visita técnica ao PDDU (Plano Diretor de Drenagem 
Urbana) referente a Tomada de Preço 16/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 045/2009
PORTARIA Nº. 045/2009, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,

CONSIDERANDO o Memorando nº. 069/2009 – DIP, datado de 
20/01/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
20/01/2009, o gozo de férias referente ao período de 
05/01/2009 a 03/02/2009, da servidora ANA CLÁUDIA 
MIRANDA DE FREITAS, matrícula 55589948/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional desta SEDURB, concedida através 
da Portaria nº. 1308/2008, de 29 de dezembro de 2008, 
publicado no DOE 31.328 de 31/12/2008, e transferir para o 
período de 20/07/2009 a 03/08/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/08
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços  Nº 18/08 – Firma Vencedora:  Construtora 
Gomes de Souza Ltda  -  R$ 294.236,14.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Leila Accioly Ramos
Belém, 19 de Janeiro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

RESCISÃO CONVÊNIO
Nº CONVÊNIO: 321/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Federação das 
Associações de Apicultores do Estado do Pará
Data da Assinatura: 20/01/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
RESCISÃO CONVÊNIO
Nº CONVÊNIO: 088/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Rondon do Pará
Data da Assinatura: 20/01/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
RESCISÃO CONVÊNIO
Nº CONVÊNIO: 023/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Rondon do Pará
Data da Assinatura: 20/01/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
RESCISÃO CONVÊNIO
Nº CONVÊNIO: 063/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Rondon do Pará
Data da Assinatura: 20/01/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 040/2007
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Anapú
Objeto do Convênio: Apoio a construção da Feira do Produtor 
Rural do Município
Valor do Convênio Original: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência por 
mais 06 meses, a contar de 20/11/2008 à 19/05/2009
Valor do Aditamento: R$ xx
Data da Assinatura: 19/11/2008
Vigência do Aditamento: 20/11/2008 a 19/05/2009
Dotação Orçamentária: xxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxx
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: Nenhum
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 300/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Cooperativa Mista 
dos Pequenos Produtores Rurais dos Projetos de Execução 
Descentralizada de Curralinho
Objeto: Promover o fortalecimento da Cadeia Produtiva de Açaí 
de Curralinho
Vigência: 15/10/2008 a 15/10/2009
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859; Elemento de 
Despesa: 4450-41;
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 15/10/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Edinaldo 
Brito de Souza
Endereço das Partes: Trv. do Chaco 2232, CEP: 66090-120, 
Belém-Pa e Av. Comunidade Bom Jesus s/n, CEP: 68815-000, 
Curralinho-Pa

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 003/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 21 a 22/01/2009
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Participar da reunião com o Ministro de Estado de 
Agricultura Pecuária e Abastecimento para discutir e receber 
sugestões sobre a oportunidade de implementação do Guia 
Eletrônico de Transportres de Animais.
Valor: R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais)
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 008/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Augusto Corrêa
Objeto: A SAGRI cede e transfere à PREFEITURA, através de 
Cessão de Uso, 02 tratores new holland, 7630 – RP.: 15896 
e 15897, 02 plainas dianteiras marchesan, 1107/22050 e 
1107/22033, 02 roçadeiras hidráulicas serie 74 e 73.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Amós Bezerra da Silva.
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 007/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Associação dos Trabalhadores rurais do Assentamento 
Fazenda Bandeirante.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Associação, através de 
Cessão de Uso, 01 trator new holland, 7630 – RP.: 16708, 01 
plaina dianteira TATU, 1107/22006, 01 roçadeira hidráulica, 
Itália, serie 09.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Nilton Ramos Araújo.
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 006/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Inhangapi.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Prefeitura, através de 
Cessão de Uso, 01 caminhão, internacional, 4700 – RP.: 9669.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: José Alves Feitosa Oliveira.
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 005/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Paragominas.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Prefeitura, através de 
Cessão de Uso, 02 tratores new holland, 7630 – RP: 15878 
E 15879, 02 plainas dianteiras, marchesan, 1107/22059 e 
1107/22021 e 02 Roçadeiras Hodráulicas série 55 e 56.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Adnan Demachki.
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 004/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Brasil Novo.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Prefeitura, através de 
Cessão de Uso, 02 tratores new holland, 7630 – RP.: 15850 e 
15851, 02 plainas dianteiras, TATU, marchesan, 1107/22047 e 
1107/22005, 02 roçadeiras marca Itália, serie 27 e 28.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: José Carlos Caetano.
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 003/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Organização Rural da Vila Maranhense.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através de 
Cessão de Uso, 02 tratores new holland, 7630 – RP.: 15890 e 
15891, 02 plainas dianteiras, TATU, 1107/22053, 02 roçadeiras, 
serie 67 e 68.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Luis Martins Reis Neto.
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 002/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Leite Bela 
Vista.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através 
de Cessão de Uso, 01 trator new holland, tl 75, roçadeira 
hidráulica, marchesan, serie 1195/22594, Grade Aradora, 
marchesan, serie 1090/24298.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Luis Martins Reis Neto.
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 013/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Associação da Casa Familiar Rural de Placas.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através 
de Cessão de Uso, 01 (um) caminhão agrale, modelo 


